ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 1/11

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Hildenise Reinert e Sr. Alfredo Eduardo Anastácio
de Paula.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra a relatora Sra. Hildenise Reinert.

O Processo nº. 632.068/12-6 (nº. 89 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, que
teve pedido de vista pelo Membro Julgador Sr. Sérgio Luís Pereira Santos, na 327ª Sessão de Julgamento, foi devolvido ao Relator na presente
Sessão.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Créditos nº. 633.629/12-9 (nº. 55 da pauta), e nº. 634.578/12-6 (nº. 83 da pauta), de relatoria do Membro
Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, tendo em vista a possibilidade de situação gravame, encaminhando-os à Secretaria da Junta
Recursal para providenciar as necessárias notificações dos interessados, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº.
9.784, de 29 de janeiro de 1999.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 633.404/12-0 (nº. 01 da pauta), nº. 633.411/12-3 (nº. 02 da pauta), nº. 633.427/12-0 (nº. 03 da pauta), nº.
633.714/12-7 (nº. 10 da pauta), nº. 633.715/12-5 (nº. 11 da pauta), nº. 633.716/12-3 (nº. 12 da pauta), nº. 633.717/12-1 (nº. 13 da pauta), nº.
633.718/12-0 (nº. 14 da pauta), nº. 633.696/12-5 (nº. 17 da pauta), nº. 633.904/12-2 (nº. 19 da pauta), nº. 634.246/12-9 (nº. 22 da pauta), nº.
634.247/12-7 (nº. 23 da pauta), nº. 634.248/12-5 (nº. 24 da pauta), nº. 634.249/12-3 (nº. 25 da pauta), nº. 634.250/12-7 (nº. 26 da pauta), nº.
634.251/12-5 (nº. 27 da pauta), nº. 634.252/12-3 (nº. 28 da pauta), nº. 634.253/12-1 (nº. 29 da pauta), nº. 634.254/12-0 (nº. 30 da pauta), nº.
634.255/12-8 (nº. 31 da pauta), nº. 634.256/12-6 (nº. 32 da pauta), nº. 634.257/12-4 (nº. 33 da pauta), nº. 634.258/12-2 (nº. 34 da pauta), nº.
634.259/12-0 (nº. 35 da pauta), nº. 634.260/12-4 (nº. 36 da pauta), nº. 634.261/12-2 (nº. 37 da pauta), nº. 634.262/12-0 (nº. 38 da pauta), nº.
634.263/12-9 (nº. 39 da pauta), nº. 634.264/12-7 (nº. 40 da pauta), nº. 634.265/12-5 (nº. 41 da pauta), nº. 634.266/12-3 (nº. 42 da pauta), nº.
634.267/12-1 (nº. 43 da pauta), nº. 634.268/12-0 (nº. 44 da pauta), nº. 633.431/12-8 (nº. 50 da pauta), nº. 633.430/12-0 (nº. 51 da pauta), nº.

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 2/11

633.429/12-6 (nº. 52 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert, e nº. 633.412/12-1 (nº. 54 da pauta), nº. 633.707/12-4
(nº. 62 da pauta), nº. 633.708/12-2 (nº. 63 da pauta), nº. 633.406/12-7 (nº. 64 da pauta), nº. 633.382/12-6 (nº. 70 da pauta), nº. 634.074/12-1 (nº.
71 da pauta), nº. 633.723/12-6 (nº. 74 da pauta), nº. 633.724/12-4 (nº. 75 da pauta), e nº. 635.461/12-0 (nº. 86 da pauta), de relatoria do Membro
Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, para encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 633.354/12-0 (nº. 45 da pauta), nº. 633.356/12-7 (nº. 46 da pauta), nº. 633.358/12-3 (nº. 47 da pauta), nº.
633.355/12-9 (nº. 48 da pauta), e nº. 633.357/12-5 (nº. 49 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert, encaminhando-os à
Secretaria da Junta Recursal para providenciar as necessárias notificações dos interessados ante a juntada de novos documentos aos autos dos
processos.

Errata: na Pauta de Julgamento da presente Sessão, publicada em 02/07/2015, nos Processos de nº. 634.935/12-8 (nº. 81 da
pauta), nº. 634.567/12-0 (nº. 87 da pauta), e nº. 634.566/12-2 (nº. 88 da pauta), onde se lê VRG Linhas Aéreas S.A., leia-se MASSA FALIDA
DE S.A. (VIAÇÃO AÉREA RIO-GRANDENSE).

Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as catorze horas.

Reaberta a Sessão no horário aprazado.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 633404120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

2 633411123 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

3 633427120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

4 632954123 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao recurso,
agravando o valor da multa para

R$ 14.000,00.
Hildenise Reinert Rec. 632954123.pdf

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 3/11

5 633407125 HERINGER TÁXI AÉREO LTDA. Convertido em Diligência. Hildenise Reinert

6 633433124 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633433124.pdf

7 633725122 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633725122.pdf

8 633935122 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633935122.pdf

9 633933126 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633933126.pdf

10 633714127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

11 633715125 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

12 633716123 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

13 633717121 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

14 633718120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 4/11

15 633719128
COPA AIRLINES - COMPANHIA
PANAMEÑA DE AVIACIÓN S.A.

Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633719128.pdf

16 633720121
COPA AIRLINES - COMPANHIA
PANAMEÑA DE AVIACIÓN S.A.

Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633720121.pdf

17 633696125 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

18 633585123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633585123.pdf

19 633904122 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

20 633595120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso. Hildenise Reinert Rec. 633595120.pdf

21 633408123 HERINGER TÁXI AÉREO LTDA. Convertido em Diligência. Hildenise Reinert

22 634246129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

23 634247127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

24 634248125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 5/11

25 634249123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

26 634250127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

27 634251125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

28 634252123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

29 634253121 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

30 634254120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

31 634255128 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

32 634256126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

33 634257124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

34 634258122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 6/11

35 634259120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

36 634260124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

37 634261122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

38 634262120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

39 634263129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

40 634264127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

41 634265125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

42 634266123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

43 634267121 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

44 634268120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 7/11

45 633354120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Remessa à Secretaria. Hildenise Reinert

46 633356127 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Remessa à Secretaria. Hildenise Reinert

47 633358123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Remessa à Secretaria. Hildenise Reinert

48 633355129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Remessa à Secretaria. Hildenise Reinert

49 633357125 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Remessa à Secretaria. Hildenise Reinert

50 633431128 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

51 633430120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

52 633429126 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

53 633409121 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633409121.pdf

54 633412121 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 8/11

55 633629129 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633629129a.pdf

56 633434122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633434122.pdf

57 633435120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633435120.pdf

58 633436129 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633436129.pdf

59 633437127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633437127.pdf

60 633438125 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633438125.pdf

61 633439123 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633439123.pdf

62 633707124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

63 633708122 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

64 633406127 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 9/11

65 633402124 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633402124.pdf

66 633405129 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633405129.pdf

67 633604123 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633604123.pdf

68 633605121 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633605121.pdf

69 633606120 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 633606120.pdf

70 633382126 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

71 634074121 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

72 633586121 AERO AGRÍCOLA MS LTDA.
Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa para

R$ 4.000,00.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 633586121.pdf

73 633587120 AERO AGRÍCOLA MS LTDA.
Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa para

R$ 4.000,00.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 633587120.pdf

74 633723126 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 10/11

75 633724124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

76 633841120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento, agravando

o valor da multa para
R$ 42.000,00.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 633841120.pdf

77 634434128
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Negado provimento ao recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 634434128.pdf

78 634326120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634326120.pdf

79 634835121 WEBJET LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634835121.pdf

80 634302123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634302123.pdf

81 634935128
MASSA FALIDA DE S.A. (VIAÇÃO

AÉREA RIO-GRANDENSE)
Provido o recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 634935128.pdf

82 634612120
EMPRESA DE TRANSPORTES

AÉREOS DE CABO VERDE TACV
S.A.

Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634612120.pdf

83 634578126 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634578126a.pdf

84 634984126 PANTANAL LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634984126.pdf

ATA DA 336ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2015 11/11

85 634988129 PANTANAL LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 634988129.pdf

86 635461120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

87 634567120
MASSA FALIDA DE S.A. (VIAÇÃO

AÉREA RIO-GRANDENSE)
Provido o recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 634567120.pdf

88 634566122
MASSA FALIDA DE S.A. (VIAÇÃO

AÉREA RIO-GRANDENSE)
Provido o recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de

Paula
Rec. 634566122.pdf

89 632068126
ABSA AEROLINHAS
BRASILEIRAS S.A.

Negado provimento ao recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de
Paula

Rec. 632068126.pdf

Às dezessete horas e quarenta minutos do dia oito do mês de julho do ano de dois mil e quinze, o Presidente da Junta Recursal
declarou encerrada a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Brasília, 08 de julho de 2015.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA
Membro Julgador da Junta Recursal

HILDENISE REINERT
Membro Julgador da Junta Recursal